SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

1

ATA DA V REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM 1

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 2

SUDESTE DO PARÁ, CAMPUS III, AVENIDA DOS IPÊS, CIDADE UNIVERSITÁRIA. 3

LOTEAMENTO CIDADE JARDIM – RODOVIA BR 230, KM 08, MARABÁ – PA. 4

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e dez minutos, em 5

reunião remota através da ferramenta de videoconferência Google Meet, reuniram-se sob a presidência 6

do Prof. Dr. DANIEL NOGUEIRA SILVA (Diretor Geral do IEDAR), os seguintes membros: PROFª. 7

Dra. NATÁLIA HILGERT DE SOUZA CARNEVALI; PROFª Dra. KAREN CRISTINA PIRES DA 8

COSTA; PROF. Dr. LÍVIO SÉRGIO DIAS CLAUDINO; PROF. Dr. SÉRGIO MORENO REDON; 9

PROF. Msc. JARBAS CARNEIRO DOS SANTOS; PROF. Dr. RAFAEL GONÇALVES GUMIERO; 10

PROF. Dr. EVALDO GOMES JÚNIOR; PROF. Dr. JONAHTAN CHAVES MELO e a técnica 11

RAFAELA RIBEIRO DE SOUSA PONTES. 1. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS. PROF. Dr. 12

FERNANDO MICHELLOTI. 2. ABERTURA. O Prof. DANIEL NOGUEIRA dá as boas-vindas aos 13

membros da Congregação e declara aberta a reunião. 3. INFORMES. 3.1 O prof. Dr. DANIEL SILVA 14

informou que o Sindicato Nacional dos Docentes das Instituições de Ensino Superior – ANDES aceitou 15

a proposta do governo e deliberou sobre o fim da greve e naquele mesmo dia (26/04/2024) às 16h, o 16

Sindicato dos Docentes da Unifesspa - Sindunifesspa promoveria uma assembleia para discutir as 17

pautas relacionadas ao tema. 3.2 O prof. Dr. DANIEL SILVA informou também que na semana 18

anterior foi realizado o Encontro Nacional de Economia Política – ENEP. Destacou que foi a primeira 19

vez que o evento foi realizado na região Norte do país e que participaram discentes, docentes e 20

pesquisadores de várias universidades do Brasil e também do exterior.  O referido professor ainda 21

ressaltou sobre a importância do evento no contexto nacional. 3.3 O prof. Dr. LÍVIO CLAUDINO 22

informou que a Associação Brasileira de Agroecologia elaborou uma carta que será apresentada no 23

lançamento do Plano Safra 2024/2025. O objetivo da carta é solicitar apoio do governo federal para 24

fortalecer os Núcleos de Estudos em Agroecologia – NEAS. O professor consultou a Congregação 25

sobre a possibilidade de o IEDAR assinar a carta como forma de apoio ao movimento e ficou decidido 26

que esse ponto seria inserido como pauta em O QUE OCORRER. O prof. Dr. EVALDO GOMES 27

informou sobre a 76ª Reunião da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência – SBPC que 28

ocorrerá em Belém, ressaltou a importância do evento e informou sobre a sua participação como 29

ouvinte. 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Aprovação do PSS para Professor Substituto da Economia. O 30

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

2

Prof. JARBAS CARNEIRO apresentou o Plano de Processo Seletivo Simplificado para a Contratação 31

de Professor Substituto de Economia, aprovado em reunião ordinária da FACE. O Plano prevê a 32

substituição de três professores (JOSÉ STÊNIO GONZAGA DE SOUZA, DANIEL NOGUEIRA 33

SILVA e JULIANA DE SALES SILVA). A área de seleção do professor (es) substituto (s) é: TEORIA 34

ECONÔMICA E DINÂMICAS AGRÁRIAS. A banca será formada pelos seguintes membros: 35

LUCAS RODRIGUES, NATALIA HILGERT DE SOUZA CARNEVALI e GILIAD DE SOUZA 36

SILVA. O prof. JARBAS CARNEIRO explicou que a área de seleção envolve uma ampla variedade 37

de temas abordados tanto no curso de Economia, quanto de Agronomia e que a ideia principal é que o 38

professor substituto selecionado possa atender ambas as faculdades. Destacou ainda que poderão 39

concorrer à vaga candidatos com nível de graduação superior, mestrado e/ou doutorado e que essa 40

decisão foi tomada com o objetivo de tornar o processo mais eficiente, visto que nos últimos concursos, 41

a inscrição de candidatos com mestrado e/ou doutorado tem sido insuficiente. O prof. Dr. DANIEL 42

SILVA acrescentou que o plano pode precisar passar por alguns ajustes, pois surgiram alguns 43

questionamentos. Os professores RAFAEL GUMIERO, NATÁLIA HILGERT, EVALDO GOMES e 44

JARBAS CARNEIRO declararam a importância desse planejamento estratégico para as faculdades e 45

reforçaram que a seleção de um professor com um perfil multidisciplinar e que possa atender tanto a 46

FACE quanto a FCAM representa um avanço significativo e reflete esforço prolongado na tentativa 47

de integrar as subunidades do IEDAR. Ao final da discussão sobre esse ponto de pauta, o professor 48

Dr. DANIEL SILVA colocou o Plano de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor 49

Substituto de Economia para votação e o plano foi aprovado por unanimidade. 4.2 Aprovação do PSS 50

para Professor Substituto da Agronomia. A profa. Dra. NATÁLIA HILGERT apresentou o Plano 51

de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto de Agronomia, aprovado 52

em reunião ordinária da FCAM. O Plano prevê a substituição da professora ALZIRA GABRIELA DA 53

SILVA. A área de seleção do professor substituto é: Agronomia. A banca será formada pelos seguintes 54

membros: SIMONE SILVA NOGUEIRA, JOSÉ ANCHIETA DE ARAÚJO e FÁBIO DOS REIS 55

RIBEIRO DE ARAÚJO. Ao final da exposição do plano, o professor DANIEL SILVA sugeriu que 56

fosse adicionada uma vaga para a substituição do professor DIEGO DE MACEDO RODRIGUES que 57

atualmente está afastado para capacitação. Levado a votação, o Plano de Processo Seletivo 58

Simplificado para Contratação de Professor Substituto de Agronomia foi aprovado. 4.3 - Indicação 59

Comitê de Extensão e Cultura (PROEX). O prof. DANIEL SILVA apresentou o e-mail enviado ao 60

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

3

IEDAR pela PROEX. No e-mail, a PROEX solicita que sejam indicados pelo IEDAR um membro 61

titular e um membro suplente para compor o Comitê de Extensão e Cultura da PROEX. Ao final da 62

leitura, os professores Dr. EVALDO GOMES e Dr. LÍVIO CLAUDINO questionaram sobre a 63

natureza e função do comitê e ressaltaram que não estava claro no e-mail. O prof. DANIEL SILVA 64

explicou que tratava-se de um comitê de acompanhamento das ações de extensão e da curricularização 65

da extensão, mas mesmo assim consultou os membros da Congregação sobre o interesse em participar 66

do referido comitê, contudo, os membros não demonstraram interesse. Desta forma, o prof. Dr. 67

DANIEL SILVA sugeriu como encaminhamento consultar outros professores do IEDAR e então 68

colocou essa proposta para votação e a proposta foi aprovada pela congregação. 4.4 - Afastamento do 69

prof. DANIEL SILVA e EVALDO GOMES para participação na 76ª Reunião Anual da SBPC. 70

O Prof.  DANIEL SILVA relatou que além da 76ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o 71

Progresso da Ciência (SBPC), ele também foi convidado para participar como moderador de uma mesa 72

redonda que acontecerá no dia 15 de julho na UFPA O prof. EVALDO GOMES, por sua vez, relatou 73

que participará exclusivamente da 76° reunião da SBPC. Levado a votação, os afastamentos de ambos 74

os professores foram aprovados por unanimidade. 4.5 - Afastamento para Licença Capacitação do 75

Prof. Dr. LIVIO CLAUDINO. O prof. Dr. LÍVIO CLAUDINO iniciou a apresentação com uma 76

breve descrição sobre a licença capacitação e, em seguida, apresentou o seu plano de trabalho, 77

previamente aprovado pelo colegiado da FCAM e que prevê seu afastamento durante o período de 3 78

de setembro a 21 de dezembro de 2024. Durante esse período, conforme o plano apresentado, o referido 79

professor irá realizar três cursos (1° Trilha de aprendizagem - Desenvolvimento sustentável e 80

ferramentas para formulação de políticas públicas; 2° Políticas, programas e orientações da 81

alimentação escolar e 3° Avaliação de Impacto de Programas e Políticas Sociais) na modalidade 82

remota. Após a apresentação do plano, o prof. Dr. DANIEL SILVA destacou a importância de não 83

perder o prazo e que ainda não há resolução específica para saídas para Licença Capacitação no 84

IEDAR. A técnica RAFAELA PONTES complementou a discussão esclarecendo que a Licença 85

Capacitação também pode ser utilizada para finalizar a pós-graduação. Levado à votação, o 86

afastamento do professor LÍVIO CLAUDINO para licença capacitação foi aprovado. 4.6 - Proposta 87

para Execução de Recursos de Diárias e Passagens IEDAR. O prof. DANIEL SILVA iniciou a 88

discussão explicando que foi disponibilizado para o IEDAR e suas Subunidades um recurso total no 89

valor de 10.669,50 (Dez mil reais e seiscentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos) para 90

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

4

executar como diárias e de 16.000 (Dezesseis mil reais) para executar como passagens. Então, o 91

IEDAR elaborou em concordância com a FCAM e FACE uma minuta de uma chamada pública de 92

apoio à capacitação do/a servidor/a do IEDAR (CHAMADA PÚBLICA N° 01/2024), que orienta os 93

professores e técnicos do Instituto quanto a solicitação de recursos para capacitação. A técnica 94

RAFAELA PONTES apresentou a minuta e esclareceu sobre o prazo para solicitação do recurso que 95

será de 28/06/2024 a 31/07/2024. A origem dos recursos vieram das seguintes fontes:  Recurso para 96

Qualificação dos Servidores do IEDAR: 3.000 (três mil) em diárias e 5.000 (cinco mil) em passagens; 97

Recursos para o  Funcionamento do IEDAR e subunidades: 5.669,50 (cinco mil seiscentos e sessenta 98

e nove reais e cinquenta centavos) em diárias e 5.669,50 (cinco mil seiscentos e sessenta e nove reais 99

e cinquenta centavos) em passagens; Recursos para o  funcionamento da FCAM: 1.000 (um mil reais) 100

em diárias e 2.000 (dois mil reais) em passagens; e Recursos para o Funcionamento da FACE 1.000 101

(um mil reais) em diárias e 2.000 (dois mil reais) em passagens.  Levada a votação, a minuta da 102

CHAMADA PÚBLICA N° 01/2024 foi aprovada por unanimidade. 5 O QUE OCORRER. 5.1 103

Afastamento do professor Dr. SERGIO REDON para licença capacitação. O prof. Dr. SERGIO 104

RENDON apresentou o seu plano de trabalho, previamente aprovado pelo colegiado da FACE e que 105

prevê seu afastamento durante o período de 16/10/2024 a 14/02/2025. Durante esse período, conforme 106

o plano apresentado, o referido professor irá realizar cursos de capacitação. Levada a votação, o 107

afastamento do referido professor foi aprovado. 5.2 Assinatura da Carta da Associação de 108

Agroecologia. O professor LÍVIO CLAUDINO explicou que a Associação Brasileira de Agroecologia 109

elaborou uma carta que será apresentada no lançamento do Plano Safra 2024/2025. O objetivo da carta 110

é solicitar apoio do governo federal para fortalecer os Núcleos de Estudos em Agroecologia – NEAS. 111

Em seguida, o referido professor fez a leitura do documento. Na carta se destacou o papel dos Núcleos 112

de Estudos em Agroecologia - NEA’S como movimento que busca fortalecer as bases da produção 113

agrícola sustentável e também a agricultura familiar. Levada a votação, a assinatura pelo IEDAR da 114

Carta Aberta da Associação Brasileira de Agroecologia foi aprovada por unanimidade. Não havendo 115

mais nada a discutir, o prof. DANIEL NOGUEIRA SILVA deu por encerrada a reunião às 11:16h, na 116

qual eu, KAREN CRISTINA PIRES DA COSTA, Diretora Adjunta do IEDAR, lavrei a presente Ata, 117

que vai assinada pelos presentes. 118

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/06/2024

ATA Nº 340/2024 - IEDAR (11.28)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 28/06/2024 12:01 )
JARBAS CARNEIRO DOS SANTOS

DIRETOR DE FACULDADE

1314316

(Assinado digitalmente em 28/06/2024 14:43 )
RAFAEL GONCALVES GUMIERO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2414156

(Assinado digitalmente em 28/06/2024 12:13 )
SERGIO MORENO REDON

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2411922

(Assinado digitalmente em 28/06/2024 15:19 )
DANIEL NOGUEIRA SILVA

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

2424923

(Assinado digitalmente em 28/06/2024 12:35 )
EVALDO GOMES JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO DE POS-GRADUACAO

3000085

(Assinado digitalmente em 28/06/2024 12:03 )
NATALIA HILGERT DE SOUZA CARNEVALI

DIRETOR DE FACULDADE

1212742

(Assinado digitalmente em 28/06/2024 14:37 )
RAFAELA RIBEIRO DE SOUSA PONTES

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

3058068

(Assinado digitalmente em 28/06/2024 15:13 )
KAREN CRISTINA PIRES DA COSTA

DIRETOR-ADJUNTO

3133906

(Assinado digitalmente em 28/06/2024 15:01 )
LIVIO SERGIO DIAS CLAUDINO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1318419

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 340 2024 ATA 28/06/2024 bf43ada3fb

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf